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Chapter 2

Experimental Motivation

2.1 Dynamic Calibration Procedure for Vacuum Gauges
Calibration process in general comprises a comparison of instrument to be calibrated against

absolute indicating instrument of a different kind. Special case of such procedure is measure-
ment of exactly known physical quantity by an instrument to be calibrated. Using already
calibrated instrument one can progress further on and calibrate other instruments. It is clear
that at the top of the hierarchy there have to be the most precise instrument - primary standard.

Among all the physical quantities there are currently seven that have the privilege of being
base units in SI1 system. Primary standards of all derived quantities must determine the value
of measured quantity in terms of base units. Although it can be mediated in several inter-steps.

The pressure can be found of measurements of length, mass and time. Detailed search and
analysis show that vacuum gauge whose scale would be possible to determine purely on base
units can be constructed down to a range from 1 Pa to 10−2 Pa depending on the required
precision.

To calibrate gauges for lower pressures the fact that one can establish exactly known value
of pressure by a thermodynamic process done with a certain amount of gas is exploited. For
instance the thermodynamic process can be a static expansion of gas from smaller into larger
reservoir. The initial pressure can measured by the gauges related to the base units. The
pressure after the expansion process can be calculated by Boyle’s law. This way the lower
bound of the pressure range that can be determined in base units can be extended. Although
detail investigation shows that such procedure can’t be extend infinitely as one hits technological
and physical obstacles.

Dynamic methods rather than using statically stepwise increase of volume rely on steady
flow of gas expanding continuously throughout the vacuum system. As depicted in Figure 2.1
gas flows from the upstream chamber via orifice to the downstream chamber and from there
finally towards pump. The orifice typically consist of a circular hole in a thin plate. Pressure p1
in the upstream chamber is measured by a reference calibrating gauge and pressure p0 in the
downstream chamber is determined from a gauge to be calibrated.

1SI is abbreviation of International Unit System in French (Le Système International d’Unité)
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Figure 2.1: Dynamic Calibration Procedure Schematics

The relation between pressures p1 and p0 could be determined in a following way. If we
take conservation of mass for both chambers and integrate it over their individual volumes V1
and V0 then using Gauß theorem yields

ˆ
V1

∂tρ1dV1 +
˛
∂V1

ρ1v · dA1 = 0, (2.1)
ˆ

V0

∂tρ0dV0 +
˛
∂V0

ρ0v · dA0 = 0. (2.2)

Vector v = v(x, t) denotes gas flow velocity field in both volumes. ρ1 = ρ1(x, t) and
ρ0 = ρ0(x, t) are density fields in upstream and downstream chamber of the apparatus. Density
in up and downstream chamber ρ1 and ρ0 can be written using pressures p1, p0 utilizing the
equations

p1 = kΘ
m ρ1, (2.3)

p0 = kΘ
m ρ0. (2.4)

m denotes mass of atoms or molecules of the flowing gas and k denotes Boltzmann
constant. We assume that temperature Θ is constant and doesn’t change over time. Pressures
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p1, p0 are constants only in space. Equations (2.1), (2.2) could be simplified to (2.5) and (2.6).
It would be tempting to cancel out the factor preceding the brackets. As will become clear later
this would change the physical units of the equation which is undesired effect.

m
kΘ

[
V1∂tp1 + p1

˛
∂V1

v · dA
]

= 0 (2.5)

m
kΘ

[
V0∂tp0 + p0

˛
∂V0

v · dA
]

= 0 (2.6)

We take into consideration impenetrable walls represented by boundary condition v·dA = 0.
It holds everywhere except for orifice, pump inputs and gas reservoir outlet. Substitution of
boundary condition to the surface integral breaks it into three pieces. One represents flow across
the area of the gas reservoir outlet A1. Second is flow through cross section of the orifice A
and third is integration over the surface of the inlet of the vacuum pump A0. If we introduce
mean gas velocity across a planar surface 〈v〉X = 1

|X|
´
X vdX . X denotes vector normal to the

surface. The magnitude of X is equal to the area of the surface. Equations (2.5), (2.6) can be
written as

m
kΘ [V1∂tp1 + p1 (〈v〉A1 · A1 + 〈v〉A · A)] = 0, (2.7)
m
kΘ [V0∂tp0 + p0 (〈v〉A0 · A0 − 〈v〉A · A)] = 0. (2.8)

Since pumping speed of the vacuum pump is very large compared to the throughput through
the orifice first term in equation (2.8) disappears since pressure in the downstream chamber
is not changing in time. If we sum the equations (2.7) and (2.8) we arrive at equation (2.9)
expressing the dependence of pressure p1 on time and other factors.

m
kΘV1︸ ︷︷ ︸

Ṽ1

∂tp1 + (p1 − p0)
m
kΘ〈v〉AA︸ ︷︷ ︸

K

= − m
kΘ (p1〈v〉A1 · A1 + p0〈v〉A0 · A0)︸ ︷︷ ︸

M

(2.9)

Meaning of the first term on the left side of equation (2.9) is obvious. It expresses rate of
change of pressure over time multiplied by some factor depending on the type of gas, volume
and temperature.

Second term consists of difference between pressures in the upstream and downstream
chambers p1 and p0 multiplied by the cross section of the orifice and mean gas velocity. It can
be thought as throughput through the orifice. Omitting the pressure difference this term will
be denoted as conductivity K of the orifice.

Right side of the equation evaluates mass flow rate through the vacuum system and will be
denoted as M. Final differential equation describing development of pressure in the upstream
chamber over time is (2.10).
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Ṽ1∂tp1 + K (p1 − p0) = M (2.10)

Constant K could be determined experimentally by closing valves bridging the upstream
chamber with gas reservoir. Since pressure p0 is several orders of magnitude smaller than p1 it
could be neglected for the purpose of determination of the time development of the pressure in
the upstream chamber. If the pressure p0 wouldn’t be significantly smaller this fairly complicated
calibration procedure being described here would be deemed absolutely unnecessary since direct
methods could be used to calibrate the gauge. If the valve in gas reservoir is closed then mass
flow rate M = 0. Solution of simplified ordinary differential equation (2.10) under assumptions
stated above is

p1(t) = p1(t0) exp
(
− K
Ṽ1

(t − t0)
)
. (2.11)

By fitting the experimental data recorded by the reference gauge in the upstream chamber
to the equation (2.11) one easily determines the value of K .

Vacuum system is in quasi-stationary state during calibration process. Pressure p1 is
varied extremely slowly and thereby term evaluating time derivative of pressure in (2.10) can
be neglected. Under this assumption we arrive at simplified and practically used equation for
mass flow rate of orifice

K (p1 − p0) = M. (2.12)

Relation (2.12) is an analogy to Ohm’s law. Mass flow rate M is equal to conductivity
times difference in pressure. Mass flow rate is a metaphor of electrical current. Conductivity is
inverse of resistance and difference in pressure is analogous to a voltage drop.

Schematics displaying the detail and dimensions of the orifice that is separating the volumes
V0 and V1 is on Figure 2.2.

Figure 2.2: Orifice

It is worth noting that other more sophisticated shapes of duct than one presented here
are also used. For instance one can form an orifice by making a spherically or conically shaped
duct. Reason for such shapes is that the created domain allows analytical solutions of fluid
dynamics equations can which in turn allows easy theoretical mass flow predictions.
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Bird in [6] states that in molecular regime the mass flow rate of infinitely thin orifice of
diameter D from pressure p1 into vacuum can be evaluated analytically as

√
πγ

2

(
D
2

)2 p1

c = M0. (2.13)

Specific heat capacity is denoted as γ and adiabatic speed of sound is denoted as c and
determined from

c =
√
γ
kΘ
m . (2.14)

Speed of sound depends only on the type of gas by means of specific heat capacity γ,
molecular mass m and temperature θ.

We introduce reduced mass flow rate r used further on. It is defined in (2.15) as ratio of
actual mass flow rate M divided by flow rate in molecular regime M0

r = M
M0

. (2.15)

Now it becomes clear that if we would have canceled out the term m
kΘ a few steps above

the reduced mass flow rate wouldn’t be dimensionless. Units of r would be J/kg . The reason
is that canceling of the m

kΘ factor would yield R in J/s rather than kg/s. Different unit doesn’t
pose a problem since both views are equivalent and they differ only by a multiplicative constant
but a reasonable definition of reduced flow rate should be dimensionless.

According to Berman [4] reduced flow rate needs to be modified by factor ξ adjusting for
finite thickness of the orifice plate ξ = E/D. The orifice thickness E is assumed to be much
smaller than the diameter E � D.

r = M
M0

(1− ξ) (2.16)

2.2 Limitations of Dynamic Calibration Procedure
It is clear from derivation presented in previous section that there exist severe limitations.

Dynamic calibration methods require numerous theoretical propositions. Assumption about
constant pressures and temperatures in the vacuum system could be summed up into single

[…]

Computations were done for three distinct values of Knudsen number Kn = {0.01, 0.1, 1.0}.

Figure 6.1: Scheme of Orifice and Multiorifice Computational Domain

The calculation was initialized by zero velocity field. Value of initial lattice density is
offset by factor of 1 to keep the variations of pressure sufficiently small. Experimental values of
pressure are divided by factor of 1000 to maintain incompressible nature of the flow and rescaled
values are converted into lattice density by (5.27). Density was initialized as linearly decreasing
with the difference between the top and bottom boundary being p1 since in incompressible flow
only difference of pressures has effects on fluid dynamics as long as the variations are kept small.

6.3 Multiorifice Flow Rate
The flow rate in single orifice configuration RS and flow rate in multiorifice configuration

RM were determined by numeric integration of velocity profiles over cross section of the orifice.
Simple trapezoidal rule was used to evaluate integrals. Numeric solutions were obtained on the
domains described in the previous chapter.

52 6 Numerical Results

0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5
1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

x 10
−3

F [D]

R
[

m
2
/s

]

Kn=0.01

Kn=0.1

Kn=1.0
2R

S

2R
S

2R
S

Figure 6.2: Numerical Dependence of Flow Rate on Orifice Spacing

Numerical values of flow rate are plotted in Figure 6.2. The dashed lines represent value
of 2RS for respective value of Knudsen number. 2RS is theoretically expected value of flow
rate of two single orifices spaced infinitely apart from each other. It can be seen that for larger
values of Knudsen number Kn = {0.1, 1.0} the theoretical limit is effectively reached up to a
precision of several tenths of percent.

In the viscous regime at Kn = 0.01 the limit value of flow rate is several percent off the limit
value. This can be explained by looking at velocity streamlines in Figure 6.3. In contrary to the
previous cases viscosity is large enough to create vortices downstream the orifice. Interaction
of vortices is very likely to influence the streamlines even when the orifice is spaced more than
5D apart thus modifying flow rate.

From the numerical data it can be clearly identified that the bound where the individual
ducts of the multiorifice stops to influence each other is 2.5D

To get a clearer picture of the character of the flow velocity streamlines in configuration
of single orifice and multiorifice with spacings F = 1D and F = 5D with Knudsen number
varying in the range specified above are shown in Figures 6.3-6.5. The streamlines visualization
applications have some very small but finite value of velocity where the solution of the differential
equation stops. This causes some streamlines to begin or end somewhere in the domain although
theoretically they should leave it. The results are in agreement with expectations. Flow in
lower Knudsen number exhibits tendency to form large eddies and this tendency decreases with
decreasing rarefaction.
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Figure 6.3: Velocity Streamlines at Kn = 0.01 in Orifice and Multiorifice with Spacings
F = 1D and F = 5D Configurations

Figure 6.4: Velocity Streamlines at Kn = 0.1 in Orifice and Multiorifice with Spacings F = 1D
and F = 5D Configurations

Figure 6.5: Velocity Streamlines at Kn = 1.0 in Orifice and Multiorifice with Spacings F = 1D
and F = 5D Configurations
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6.4 Parallel Scaling
In order to verify parallel scalability of the Palabos code simple numeric scale-up and

speed-up tests were performed.
In the speed-up test a problem solving simple pressure driven Poiseuille flow was setup and

increasing number of cores was used to find numerical solution. The computational domain
consisted of 1000 × 1000 lattice and 20 000 steps to be performed. The problem was solved
with increasing number of used CPUs NCPU up to 64.

The scale-up test maintains constant amount of calculations that needs to be done by one
CPU by changing dimension of the problem accordingly. The problem was again simple pressure
driven Poiseuille flow. The computational lattice grew linearly with number of cores used to
solve the problem as 1000× NCPU 1000 and number of steps required to evaluate was 20 000.

The scaling results in MLup/s is displayed in Figure 6.6. MLup/s stands for millions
of lattice updates per second. It is a standard unit in the field to measure performance of
lattice-Boltzmann code.
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Figure 6.6: Parallel Scale-Up and Speed-Up of Palabos

It can be seen that there’s significant drop in efficiency when the size of computational
cluster reaches above 8 CPUs. This is caused by the fact that nodes are quad-core dual processor
machines and therefore to use more cores the network communication which is several orders
of magnitude slower must be used. The linear scale-up slope is determined by extrapolating
results achieved on less than 8 computational cores. Slightly misleading results of the scale-up
test performing sometimes even better than the linear scalability is caused by the structure of
the used cluster. Not all the machines have the same performance. This also explains certain
wobbly areas in speed-up test. Generally the data are in qualitative and rough quantitative
agreement with scalability test performed on different lattice-Boltzmann solvers running on
different machines [?].
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Chapter 7

Conclusion

After deep analysis we are forced to admit unconditional defeat in our attempt to numeri-
cally solve the Boltzmann kinetic equation in the experimental configuration of the multiorifice.

In other rarefied applications numerical solutions were capable of predicting phenomena
beyond the Navier-Stokes equation. However the numerical solution is possible only in low
Mach number regimes which is not the case in the multiorifice experiment.

There seems to be no available option in the open literature when the Mach number
increases and compressibility effects come into play. Source of the problem is nested deep
inside of the discretization argumentation chain and it is very hard to point out the weak spot
and propose a workaround.

Despite the uncomfortable state of the field we have attempted to numerically predict
flow rate and influencing distance of certain configurations of ducts which are unfortunately
significantly departed from the original experimental configuration of orifices.

Complete coverage of discretization of Boltzmann kinetic equation known as lattice-Boltzmann
method is derived. The scheme of the way loosely followed in the thesis together with key as-
sumptions and hydrodynamic limits can be seen in Figure 7.1.

56 7 Conclusion

Figure 7.1: Derivation of Numerical Solution and Hydrodynamic Limits
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