Oponentský posudek diplomové práce Vojtěcha Moldy
Flow Simulation Through Multiorifice Using Boltzmann Kinetic Equation

Diplomová práce se zabývá numerickým simulováním výtoku řídkého plynu malým otvorem a vzájemným vlivem několika výtokových otvorů uspořádaných do prstýnku. Práce je motivována experimentem prováděným Gronychem a Peksou na katedře fyziky povrchů a plasmatu a přispívá k optimalizaci tokoměru s konstantním tlakem.

Kapitola 2 popisuje experimentální uspořádání, zavádí základní pojmy a charakteristická čísla (Knudsenovo a Machovo) pro popis systémů se sklonem k turbulenci. Kapitola 3 ukazuje hydrodynamický popis takovýchto systémů.

Vlastní teoretická náplň práce začíná kapitolou 4, která pokrývá hned několik podstatných kroků. Autor nejprve popíše Boltzmannovu rovnici v její nejjednodušší podobě vhodné pro řídké plyny. Pak rozebírá vhodné okrajové podmínky modelující povrch nádoby. Nakonec rovnici přeškáluje do bezrozměrných veličin, takže základními parametry zůstanou Machovo číslo pro časovou škálu a inverzní Knudsenovo číslo pro četnost srážek.

Kapitola 5 otevírá numerické problémy a zavádí přiblížení, bez nichž by numerické řešení nebylo dostupné. Jedná se o přiblížení srážkového integrálu relaxačním časem nazývané autorem BGK přiblížení, diskretizaci prostoru rychlostí a vyjádření prostorové závislosti na mřížce bodů. Z hlediska numerické simulace tyto kroky nejsou nezávislé a autor rozebírá jejich vzájemné vztahy a zdůvodňuje optimální volbu. Podobným problémem jsou hraniční podmínky v rámci těchto přiblížení.

Kapitola 6 přináší popis důležitých částí výpočetního programu a numerické výsledky pro dvoudimenzionální model. Pro tři hodnoty Knudsenova čísla (0.01, 0.1, 1.0) ukazuje, že je-li vzdálenost otvorů přibližně rovna jejich průměru, výtoková rychlost narůstá a pro vzdálenost překračující dva a půl průměru se ustálí na asymptotické hodnotě. Na serii devíti obrázků pak ukazuje, že tento jev se projeví shodně jak za přítomnosti vírů pro nejmenší Knudsenovo číslo, tak i v laminárním režimu pro hodnoty větší.

V závěrečné kapitole 7 autor vyjádřil skepsi, že jeho cílů nebylo dosaženo. Vedla ho k tomu skutečnost, že při diskretizaci rychlostního prostoru se musel omezit na velmi malý počet rychlostí, což jej neopravňuje nazývat výsledek skutečnou distribucí rychlostí. Toto omezení je platné v blízkosti hydrodynamického režimu, ze kterého autor vycházel. Při výpočtu pak autor nemůže studovat experimentální hodnoty tlaků nad a pod otvorem, ale musí se omezit na podstatně menší tlakový rozdíl.

Přes autorův pesimistický závěr, že plná simulace Boltzmannovy rovnice nebyla dosažena, věřím, že práce přináší zajímavý vhled do výtoku plynu otvorem a především do vzájemného působení výtoků blízkými otvory.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 6.9.2011

doc. Pavel Lipavský, CSc.

Mám jednu otázku: Uvažoval jste o simulaci na trojúhelníkové mřížce?